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REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E SUHAREKES - MUNICIPALITY OF

SUHAREKA
Vil =/ 2 YA ZZ
[11Nr [ Drejtoria pér Shérbime Pronésore-Juridike dhe Kadastér | Daté: 18.04.2025” |
[ Pér: Kryetarin ¢ Komunés z. Bali MUHARREMAJ
Nga: Drejtoria e Shérbimeve Pronsore-Juridike dhe Kadastér
Lénda: | Njoftim i

Mé ané t& késaj shkrese ju njoftojmé se Drejtoria pér Shérbime Pronésore-Juridike dhe
Kadastér, bazuar né kérkesén e zyrés s€ Kryetarit ka pérgaditur materialin pér inicim né
Asamblen Komunale pér dhénien né shfrytém t€ pronés Komunale.

. Té dhénat kadastrale pér parcelen 04491-0 me siperfaqe t& pérgjithshme 162579m?* ZK
Bllacé.
Nga sipérfagja e pergjithshme propozimi pér dhénie né shfrytézim &shté pér pjesén ¢
parcelés me sipérfage prej 60000 m?

. Déshmi: Certifikata e pronés, Skica ideore dhe Kopja e planit

- Qéllimi: “veprimtari bisnisore- Gurthues”.
Pérshkrimi i DUP.
Kerkesa e palés (licenca ¢ shfrytézimit, pelqim nga komuna ne vitin 2010, pelgim
elektroenergjetik).

- Arsyja: Pérfitimi ekonomik i Komunés.

Bazuar né kété ju rekomandojm g€ nése konsideroni se ka arsyeshméri té interest publik
apo pérfitimit ekonomik t€ komunés , léndén e procedojme tek ju (si organ kompetent), pér
zhvillim  té procedurave konform Ligjit pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés sé paluejtshme té Komunés Ligji Nr. 06/L-092.

D.SH.PJK Armend Krasniqi Z— (7
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne S redine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-72116003-04491-0

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 1742/2025

Data dhe koha e 1éshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 18.04.2025 - 14:42 i}
Komuna / Opstina / Municipality: SUHAREKE / SUVA REKA / SUHAREKE
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Bllacé / Blace / Bllacé

Zyra Kadastrale Komunale / Opstinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: SUHAREKE / SUVA REKA / SUHAREK[

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine U/R Povrsina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-72116003-04491-0 PARCELE / PARCELA |Proné shogérore / 162579
/ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajtur Kodi Postal Emriirrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano PoStanski Kod Naziv ulice R Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Postal Code Street name ¥ Created On Updated
/
v i
GALUSHA/BIRAC : \ ¥ )
: 71

Printuar nga / OdStampani od / Printed by: Hava.Hoxha | P-72116003-04491-0 | Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 Bujgésore/Poljoprivredno/Agriculture Kullosat/Pasnjaci/pasture Kullos¢ E Klasés 6/Pasnjak 6 Klase/6th Class 162579
Pasture
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste PoStanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual Komuna e Suharekés 600535209 BRIGADA 123 1/1
Individualna Drzavina
Single possessor
Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Hava.Hoxha | P-72116003-04491-0 | Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person 2/2




Institucioni : KOMUNA SUHAREKE

- ZYRA E KRYETARIT
¢~ DREJTORIA PRONE DHE KADASTER

KERKESE

Lénda : Kérkesé¢ pér Kontraté

M~ G52 -
Parashtruesi i kérkesés: “ PASHTRIKU “ shpk ?J Lo g Ly 24
Nr. Biznesit 811035577

Keérkojmé nga titulli i lartéshénuar, gjegjésishté nga Zyra e Kryetarit qé té na
mundésojé dhénjen né shfrytézim me qera afat shkurtér t& pronés Kadastrale
ngastra P-72116003-04491-0 n¢ vendin e quajtur GALLUSHA né Fshatin
BLLACE.

Pasi qé ne jemi té paisur me PELQIM nga Komuna e Suharekés té datés
30.03.2010 ne numer t¢ PELQIMIT 07-Nr -74 dhe kemi

LICENCE nga KPMM-ja me nr. té Licencés 2076/KPMM/2020 té datés
15.05.2020 dhe me kohézgjatje deri11.09.2031. dhe

LEJE MJEDISORE nga Ministria e Ambientit, nr. Protokolit
21/4513/MMPHI t¢ datés 06.09.2022 dhe

PELQIMIN DHE LEJE NDERTIMORE PEER NDERTIM TE RRJETIT
ELEKTRIK DHE VENDOSJE TE TRAFOS 10(20)/0.4kv nga Komuna e
Suharekés té datés 03.10.2022

Kérkojme nga ju qé té paisemi me KONTRATE té giradhénjes pér Qira.

Data: 03.10.2024 Parashtruesi i kérkesés:
“ PASHTRIKU “ shpk

o .S
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REPUBLIKA E KOSOVES I
REPUBLIKA KOSOVA « REPUBLIC OF KOSOVA ‘
Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale ‘
Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale 1 |
Independent Commission for Mines and Minerals { |
LY
Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Mincrale (KPMM) né pajtim me nenin 6, 31, 33. 59 dhe 62 té Ligit pér Minierat dhe Mineralet nr. ‘
03/L-163 st dhe Ligjin nr. 04/1.-158 Per Ndryshimet dhe Plotésimet ¢ Ligjit nr 03/1-163 per Minierat dhe Mineralet, né mbledhjen ¢ mbajtur me !

datén 21/06/2019, léshon kéte:
Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale (NKRM) u skladu s Slanom 6. 31, 33, 59 i 62 Zakona o Rudnici 12+ Mineralima br, 03/1.-163 kao i

Zakona br. 04/L-158 za Promene i Dopune “akona br 03/1.-163 z4 Rudnike | Minerale. na odrzanoj sednict sa datumom 21/06/2019, izdaje ovo:

Independent Commission for Mines and Minerals (ICMM} in accordance with article 6. 31 33. 59 and 62 of the Law on Mines and Minerals no.
03/1.-163 and the Law no. 04/1.-158 on Amending and Supplementing the Law no. 03/1-163 on Mines and Minerals, in the meeting held on
21/06/2019, hereby 1ssues this:

LICENCE SHFRYTEZIMI
RUDARSKA LICENCA / MINING LICENSE

2076/KPMIM/2020

Emri i Biznesit / Naziv Biznisa / Name of Business:
Nr. i Biznesit / Br.Biznisa / Business No:
Nr. i Regjistrit / Br.Registracije / Registration No:

Pronar i Biznesit/ Viasnik Biznisa / Business Owner:

Pashtriku

811035577
2651

Ditjon Bajraktari

Kohézgjatja / Trajanje / Duration: 1092031

Emri i vendit / Ime mesta / Site name:

Komuna / Op3tina / Municipality:

Bllacé

Suhareké

Sipérfagja / PoviSina / Surface area: 50048 m*

Grupa minerale / Mineralna grupa / Commodity group:

Shkémb i forté / cvisti kamen / hard rock

Té drejtat dhe detyrimet / Prava i obaveze / Rights and obligations:

# Kompania ¢ licencuar obligohet gé t'iu pérmbahet kushteve té késaj licence dhe obligohet t& permbush detyrimet sipas nenit 34 té Ligjit
peér Minierat dhe Mineralet nr. 03/L-163 si dhe me Ligjin nr. 04/L-158 Per Ndryshimet dhe Plotésimet ¢ Ligjit nr. 03/1.-163 pér Minicrat
dhe Mineralet

> Licencirana kompanija je duZna da se pridizava uslova ove licence i zaduzuje se da ispuni svoje obaveze iz flana 34 Zakona o Rudnicima
1 Mineralima br, 03/L-163 kao i Zakona br. 04/L-138 za Promene i Dopune Zakona br. 03/1.-163 za Rudnike i Minerale

#  Licensed company is obliged to comply with the terms of this license and is obliged to fulfil its obligations under article 34 of the Law on
Mines and Minetals no. 03/L-163 and the Law no. 04/L-158 on Amending and Supplementing the Law no, 03/L-163 on Mines and

Minerals.
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Transverse Marcator
Ellipsoid. GRS 1860
Datum:  ETRS 1980
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Nr. Prot/ Br. Prot/ Prot. No:

Daté / Datum / Date:




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA E SUHAREKE
OPSTINE SUVA REKA
MUNICIPALITY OF SUHAREKA

KRYETARI I KOMUNES
01- Nr-497
Mé daté 30.03.2010

Pér: Ministrin ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor — Prishtiné
Drejtorin e Minierave dhe Mineraleve — Prishtiné

Kopje: Riza Zekolli nga fshati Bllac¢
Nga: Kryetari i Komunés né Suhareké

Lénda : PElgim pér vazhdimin e procedurés né organet kompetente.

NG bazé & raportit (& komisionit ¢ formuar nga Kryetari i Komunés,
raportit numér 07-Nr-74 té datés 22.03.2010, Kryetari i Komunés léshon
Kété :

Pélgim pér vazhdimin e procedurés sé licencimit né organet kompetente né
Prishting, pér thyerje dhe eksploatim (shfrytézim) i gurit né vendin e
quajtur “Gallush” ng fshatin Bllacé.

Pélqimi léshohet pér parcelat 4491, fleta poseduese nr-352 né vendin e
quajtur “Gallush” - kullos e klasit t& 6 (gjashté) né sipérfage prej 6.00 ha
zona kadastrale Bllacé, pasurishoqérore e KK Suharcké p.p 1/1.

Nése personi i lartshénuar né afatin prej 3 muaj nga data e l&shimit t&
pélgimit nuk fillon procedurat e licencimit né organet kompetente né
Prishtiné, atéheré pélgimi éshté i pa vlershém.

Me respekt
Kopje;

| X4
Palés I3
Arkiva {




REPUBLIKA E KOSOVIS
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA E SUHAREKES
OPSTINA SUVA REKA - MUNICIPALITY OF SUHAREKI:

Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim

Data: 03.10.2022 Numri i vrojtimit té lejes: 07 Nr.643/350-60743

-Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit e Komungs s€ Suharckés, né bazé té kérkesés sé z. Ditjon
Bajraktari - drejtor i firmés “Pashtriku”Shpk. nga Bllaca, Komuna Suhareké, me 07Nr.350-60743 t& datés
19.09.2022, né bazé té nenit 2 paragrafi 1 pika 11 si dhe neni 25 deri 28 té Ligjit pér Energjiné Nr. 03/L-
184 t& datés 07.10.2010, nenit 5, 14 dhe 21 t& Ligjit té ndértimit Nr.04/L-110 dt.31 Maj 2012, nenit 3,
31, 36 dhe 42 & Rregullores mbi rregullat dhe procedurat e ndértimit & objekteve 01Nr.-16-423 dt.
26.01.2011, nenit 21 & Ligjit mbi Planifikimin Hapésinor-Nr.04/1.-174 dt. 31.07.2013, nenit 27 1& Ligjit
pér rrugét Nr. 2003/1 1, nenit 14, 17, 34, 35, 62, 107, 112, 113 dhe 114 t& Vendimit pér mirémbajtjen e
pastrtis€ dhe shérbimeve komunale né territorin ¢ komunés s€ Suharekés 01Nr.109/2001 dt. 16.03.2001
dhe nenit 44, 47, 48 ¢ 125 t& LPA-sé bie kété -

PELQIM
Ky dokument léshohet pér:
Hg Ditjon Bajraktari -“Pashtriku”Shpk/ Nr.
Enur; Bllacé, Komuna Suhareké. Personal TN
Adresa: | Rr."Zeké Bajraktari”-Suhareké, Telefoni:| 043/776-700
s Pélgim - leje ndértimore pér ndértim t&
Email : ey rrjetit elektrik dhe vendosje té trafos
anic 10(20)/0.4 kV né fshatin Bllacé. :
— ol FARD
"t h— gﬁ'{‘;
Pérshkrimi: ;"
k)

T LEJOHET - investuesit - z. Ditjon Bajraktari - drejtor i firmés “Pashtriku”Shpk. nga Bllaca,
Komuna Suhareké, me 07Nr.350-60743 t¢ datés 19.09.2022 — kryerja e punimeve ndértimore pir:
ndértim t& rrjetit elektrik ; - realizim (& kygzjes, ndértimit (& rrjetit clektrik ajror t& tensionit t& ulét me
shtylla t¢ betonit me kabllo Al/Ce 6x4mm? dhe néntokésor me kabllo PPOO-A 3x4mm’, ndértim t&
trafostacionit t& ri TS 10(20)/0.4 kV me fugi Sn=400kVA - sipas “P&lqimit Elektroenergjetik-Vazhdim
Afati” t&¢ dhéné nga KEDS-Prishtiné me Nr.8510 té datés 19.08.2022 - té tipit “Blindé Metalike ose
murosur” me t€ gjitha pajisjet adekuate pér kété tip t€ trafostacionit. Trafostacioni i ri TS 10(20)/0.4 kV
me fuqi Sn=400kVA té tipit “Blindé metalike” do t& ndértohet né parcelén kadastrale Nr.04491-0 —
proné shogérore, vendi i quajtur “Birag”, zona kadastrale Bllacg.

Punimet t& punohen sipas projektit ideor, pérshkrimit teknik t& dorézuar s& bashku me kérkesén
07 Nr. 350-60743 t¢ datés 19.09.2022 dhe zgjidhjes teknike - “Pglqimit Elektroenergjetik - Vazhdim
Afati” Nr.8510 t& dt. 19.08.2022 (& dhéné nga KEDS-i Prishting,

Gjatésia e ndértimit t& rrjetit elektrik ajror éshté L= 1.900m’.

Vendosja pérkatésisht ndértimi i rrjetit elektrik ajror - LP 10(kV) me shtylla t& betonit pér TU té
vendosen né vendet - pozitat sipas specifikimit teknik.

Furnizimi i objektit me cnergji clektrike (kygja) do & béhet sipas zgjidhjes teknike t& dhéng nga

KEDS-i. Prishtiné me “Pélgimin Elektroenergjetik-vazhdim i afatit” - Nr.8510 t& dt. 19.08.2022.

Vendosja apo ndértimi i ormanit shpérndarés (KSHE), t& béhet nga organi kompetent pérkatés i
profesionalizuar pér kryerjen ¢ veprimtarisé sé tillé.

Vendosja pérkatésisht ndértimi i trafos TS 10(20)/0.4 kV me fugi Sn=400 kVA t¢ tipit “Blindé
Metalike ose murosur” me (& gjitha pajisjet adekuate pér kété tip té trafostacionit, t& béhet nga organi
kompetent pérkatés i profesionalizuar pér kryerjen e veprimtarisé sé tillg.




Objekti i pérkohshém - trafostacioni (& vendoset duke respektuar ligjet dhe rregulloret ne fugi
dhe vendosja té béhet duke u larguar minimum10.00 m’ nga rrugét dhe parcelat fginje.

Té€ gjitha kushtet dhe kriteret ¢ pércaktuara me Pélgimin Elektroenergjetik dhe zgjidhjen teknike
té€ dhén€ nga KEDS-i.- Prishtinég té respektohen né pérpikméri.

("do problem pronsoro — juridik 4€ mund € paragitet pér realizimin e projektit né fjalé ¢ qé
mund t& cenojé pronat private, hyrjet etj. duhet t& pergjigjet investitori dhe KEDS-i dhe ti zgjidhé vet
problemet eventuale q&é mund 1€ lindin né kéto raste.

Gjaté kryerjes sé punimeve puné kryesi vendin ndértimor duhet patjetér ta siguroj né ményré té
volitshme, né pajtim me dispozitat e mbrojtjes né puné - sipas nenit 114 t&¢ Vendimit PEr mirémbajtjen e
pastértis€ dhe shérbimeve komunale né territorin € komunés s& Therandés - 01 Nr. 109/2001 t& datés
16.03.2001.

Punimet duhet t& kryhen né até ményré q¢ t€ mos e pengon Iévizjen e liré t€ qytetaréve,

Punimet duhet té kryhen né até menyré qé t€ mos e pengon zhvillimin e komunikacionit.

Gjaté punimeve pér démtimet eventuale né infrastrukturé pérgjigijet vet investitori.

Gjaté kryerjes sé punimeve investuesi gjegjésisht kryesi i punimeve &shté i obliguar gé t& i
pérmbahet rregullave tekniko - ndértimore té ndértimit dhe pas pérfundimit t& punimeve vendin
ndértimor ta kthejé né giendjen e méparshme gjegjésisht traseja té kthehet né gjendjen e
méparshme - sipas nenit 34 dhe 35 (& Vendimit t& cekur mé larté.

Sipérfaget (€ cilat Jané € démtuara gjaté ekzekutimit t& punimeve gjegjésisht gjaté ndértimit
duhet € kthehen né gjendjen e méparshme, gjithashtu zonat e gjelbéruara t& kultivohen me gjelbérim,
kurse trotuaret dhe rrugét & kthehen ng giendjen e méparshme (kubéza dhe asfalt - si pér nga cilésia dhe
trashésia njashtu edhe pér nga materiali )

Obligohet investitori g&é materialin ¢ panevojshém ndértimor dhe mbeturinat e tjera t& krijuara
gjaté punimeve ti transportoj né deponi.

Pér mos kryerje té punimeve sipas kétij Pélqimi, inspekcioni pérkatés do té veproj sipas
rregullave & parapara me ligj.

Ky PElgim pushon té vlej nése punimet nuk fillojn n& afat prej 1 viti nga dita ¢ léshuarjes sé &
njéjtit. Vazhdimi i vlefshmérisé sé kétij Pélgimi mund té béhet edhe PEr njé vit tjetér nése nuk éshte
ndryshuar pjesa e planit zhvillimor né bazé té s cilit éshté léshuar ky dokument.

Arsyetim

NE bazé & kérkesés sé z, Ditjon Bajraktari - drejtor i firmds “Pashtriku”Shpk. ngd Bllaca,
Komuna Suharekg, me 07 Nr.350-60743 t& datés 19.09.2022, ky Organ pérmes shérbimit té vetg teknik
€ pas shqyrtimit t& parashtresés dhe shtojcave ka konstatuar se: Kérkesa éshté e arsyeshme dhe/ s
parashtruesit t& kérkesés mundé té i jepet LEJA NDERTIMORE pérkatésisht PELQIMI pér Kryerjen
€ punimeve t€ lartpérmendura duke e obliguar qé ta kthejé né giendjen e méparshme trasen dhe ta
mirémbajé né njé afat prej gjashtémuaj nésc ka démtime né te.

Kérkesés i éshté bashkangjitur déshmia mbi pagesén e rregullimit & tokés ndértimore konform
Rregullores mbi tarifat dhe ngarkesat OINr. 16-12102 té datés 01.12.2015.

Kérkesés i &shté bashkangjitur edhe déshmia mbi pagesén e PElqimit pér kryerjen e punimeve
ndértimore konform Rregullores mbi tarifat dhe ngarkesat 01 Nr. 16-12102 té dates 01.12.2015 - Sipus
nenit 8. paragrafi 8.3.2. né vleré prej 50.00 euro.

Udhézime Juridike: Kundér kétij Pélgimi pala e pakénaqur ka t& drejté ankese - MMPHI-sé
Prishting, pérmes késaj drejtorie, né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit té sé njéjtit.

Pélqimi i dérgohet:
-Parashtruesit t& kérkesés, Inspektorit Komunal dhe dosjes sé DUP-it.

Zyrtari pérgjegijés : ‘,‘ ;-‘:":";i'il)rej'tnrj i Drejtorisé:
Agron Bajraktari § Visar Kuci /7
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‘ Ndértesa ¢ Ciektrokosoves
RBulevardr Bill Kimtonnrd ¢
\ Prishtina 10000
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Pér: Ditjon Nisret Bajraktari e L T TSk Qe Lénda:2[XlI]2021
PASHTRIKU SH.P.K : Keps -su7 -12- 2021 Nr. RL: 387512
AL e PERMES ARHIVES

Adresa: Fsh. Bllacé
Therandé Prishtiné (Qendér)

PELQIM ELEKTROENERGJETIK

A. KUSHTET ENERGIJETIKE
Veprimtaria: Guréthyes (1 njési)

Fugia e instaluar e Transformatorit: Sinst =400 kVA
Fugia maksimale e njékohshme: Pmnj= 341 kW (sipas projektit elektrik)

B. KUSHTET TEKNIKE

1. Furnizimi i trafostacionit t& ri me energji elektrike t& béhet nga dalja 10(20) kV “Peqani me kod:
32000007” nga NS 110/35/10(20)kV “Theranda”. Ekzekutimi i kycjes sé TS-it té ri t& béhet nga shtylla
ekzistuese e betonit e cila paraprakisht duhet té zévendésohet me shtyllé té re SHB 12/1600 (shih
zgjidhjen teknike). Nga shtylla kygése e deri te trafostacioni i ri té realizohet linja e re 10(20) kV sipas
standardeve teknike dhe sipas projektit elektrik té aprovuar paraprakisht nga Departamenti i
Investimeve KEDS. Trafostacioni i ri TS 10(20)/0.4 kV duhet té jet& me fuqi instaluese Sn=400 kVA i
tipit “Blindé Metalike ose Murosur’ me té gjitha pajisjet adekuate pér kété tip té trafostacionit dhe i
ndértuar né vend té pérshtatshém me mundési té qgasjes sé pérhershme. Pjesa e tensionit t& mesém
duhet té keté (1+1+1) kthina 10(20) kv (hyrje, matje dhe trafofushé) dhe njé hapésiré e liré pér
vendosjen edhe té njé kthine dalése sipas nevojés. Kthina hyrése, matése dhe trafofusha duhet té
jené me ndarés té fugisé me gas me sistemin mekanik dhe elektrik t& mbylljes sé dyerve. Pjesa e
tensionit t& ulét 0,4 kv té keté ndérprerés automatik té fuqisé AS-630 A me mbrojtie nga
mbingarkesa, dalje té mjaftueshme si dhe bateriné kompenzatorike me mundési té ajrosjes. Kygja e
guréthyesit té béhet me dalje té posagme nga trafostacioni i ri duke e shtriré kabllon néntokésore 1
kV deri te KSHE sipas projektit elektrik dhe té dimensionuar sipas fuqisé sé angazhuar té guréthyesit
té cekur né PEE. Realizimi | punimeve dhe i kycjes té béhet sipas normave teknike. Projekti i
realizimit té punimeve (pikés kycése, realizimi i linjés 10(20) kV, konstruktimi | TS-it té ri, realizimi i
kabllos 1 kV, kycja e guréthyesit né an&n 0.4 kV té TS-it té ri) duhet té aprovohet né Departamentin e
Investimeve KEDS. Té gjitha pajisjet elektrike té vendosura né LP, TS dhe 0.4 kV duhet té jené té reja
dhe né pérputhje me standardet IEC/ISO, njékohésisht té gjitha pajisjet elektrike dhe projekti elektrik
duhet té aprovohen nga departamenti i investimeve KEDS.

2. Instalimi i objektit—kantierit, realizimi | tok&zimi mbrojtés dhe punues duhen t& béhet konform
rregullave teknike.

3. Matja e energjisé elektrike pér guréthyesin té realizohet né pjesén 10(20)kV né kthinén matése
10(20) kV té TS-it té ri, sipas ményrés indirekte me njehsor elektrik multifunksional, i lidhur pérmes
transformatoréve matés té tensionit dhe transformatoréve matés rrymoré komfor fuqisé sé
transformatorit sipas projektit elektrik paraprakisht té aprovuar né KEDS. Pércuesit rrymor nga
TMRR deri né njehsor té pérzgjidhen me 6(gjashté) ngjyra/etiketa té ndryshme me seksion bakér
4mm? dhe té vendosen né BYP té vecanté. Pércuesit e tensionit deri né njehsor té pérzgjidhen me tri
ngjyra/etiketa té ndryshme me seksion 2.5mm? dhe té vendosen né gyp té vecanté. Njehsori elektrik
té jeté i licencuar nga MTI té Republikés sé Kosovés dhe i vendosur né kthinén matése, né vend t@é
pérshtatshém ku do té keté qasje pér lexim né ¢do kohé.

Kompania Kosovare pér Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike Sh.A,
dshté kompani e regjistruar sipas ligieve t& Republikés sé Kosovés numri i regjistrit: 70606119
A
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4. Pér léshimin e trafostacionit té ri né puné investitori éshté i obliguar qé té posedojé kéta
dokumentacion:
* Lejen e ndértimit t& objektit energjetik nga institucionet pérkatése pér pronat shoqérore,
ndérkaq lejen e noterizuar nga pronarét e pronave private.

® Fleté-déftesat mbi prejardhjen e materialeve
* Projektin pér largpércuesin i pérpiluar né bazé té PEE me atestet pérkatése
L ]

Projektin e Trafostacionit i pérpiluar né bazé té PEE me atestet pérkatése
Atestet e matjes sé tokézimit mbrojtés dhe punues

* Kerkesén zyrtare pér pranimin teknik té objektit energjetik

® Procesin nga komisioni mbi pranimin teknik té TS-it

® Procesin nga pranimi teknik i linjés 10(20) kv.
5. Pér gdo rritje té fugisé elektrike né objekt, konsumatori éshté i obliguar gé nga KEDS, Divizioni i
Shpérndarjes té kérkojé pélgim elektroenergjetik plotésues.
6. Nése kushtet e paraqitura nuk realizohen brenda 180 ditésh, ky pélqim éshté i pavlefshém.
Vérejtje:
1. Projektet dhe realizimi i punéve té punohen nga kompania-organizata e licencuar Pér puné teé
kétilla.
2. Kygjen e trafostacionit dhe LP né rrfetin 10(20) kV duhet ta kryejné punétorét e Divizionit té
Shpérndarjes pasi té éshté kryer pranimi teknik i elementeve te Shpérndarjes.
3. Shpenzimet e pérpilimit té dokumentacionit teknik, zgjidhjes se céshtjeve pronésore-juridike dhe
ndértimit té LP 10(20) kv dhe TS 10(20)/04 kV i barté investitori.
4. Gjaté eksploatimit té energjisé elektrike konsumatori duhet té mbajé faktorin e fugisé cose 2 0.95
duke montuar baterité kompenzatorike.
5. Para fillimit té punéve, investitori éshté | obliguar té sjellé né Divizionin e Shpérndarjes regjistrin e
punétoréve qé do té kryejné punét bashké me emrin e organizatés sé licencuar si dhe regjistrat e
automjeteve té angazhuar né kryerjen e punéve,
7. KEDS do té operoj me rrjetin e tensionit t& mesém — 10(20) kV té ndértuar nga ana juaj, ndérsa
prishjet e mundshme né kété linjé do té riparohen Nga ana e juaj nén kontrollin e KEDS.
8. KEDS e mban té drejtén pér té béré inspektime dhe né rast té ndonjé mospérputhje té kushteve
té ndérmarré masa té menjéhershme.
9. Investitori deklaron se ka kuptuar kushtet e pélgimit. Investitori deklaron se do t'i pérmbahet
kushteve dhe se merr pérgjegjési Pér té gjitha devijimet nga kéto kushte, pérvegse né rastet kur
pérgjegjésia éshté e palés sé treté.
10. Investitori deklaron se &sht& i vetédijshém pér pasojat e shkeljes s& pélgimit dhe se pranon
hapjen e procedurave né rast té shkeljes eventuale,

11. Né emér té fugisé s& njékohshme té angazhuar né objekt, investitori &shté i obliguar qé KEDS-it,
Divizionit té Shpérndarjes, t'i paguaj shumén prej:

Pér fuqi té angazhuar
Pér shérbim t& kycjés
TVSH sipas ligjit

Me Respekt,

Inxhinier pér LR
i ;

341 x15.00 = 5,115.00
180.00
953.10

Total = 6,248.10 €
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Ekzemplar: 1X Palés; 1X Njésisé SHK; 1X Arkivit

Kompania Kosovare pér Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike Sh.A,
éshté kompani e regjistruar sipas ligjeve t& Republikés s& Kosov&s numrl | regjistrit: 70606119
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Republiké e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelurij Genera Inog Sekretara /Office of the General Secrelary

DATI/A: 06.09.2022
REFERENC-F: | 21/4513/MMPHI

‘Pashtriku" SH.P.K. Bllacé Suhareké, pér
PER/ZA/TO: veprimtariné: shfrytézim i gurit gélgeror né Bllacé

Suhareké Ku_ﬁ.& ;;gsg\o,,
(€& |Komisioni pér LejgMjelligoren o
PERMES/PREKO/THROUGH: I<i?? ik oo

8 Servet Spahiu, %ﬁeﬂ ;

NGA/OD/FROM_" Pérgjithshém 1 H], ot S8 5
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Vendim pér Leje Viedjdager - 4551/

Té nderuar/a,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), ka shqyrtuar
kérkesén pér tu pajisur me Leje Mijedisore té operatorit "Pashtriku" SH.P.K. Bllacé

Suhareké, me Nr, Prot. 21/4513 /MMPHL.

MMPHI, pas shqyrtimit t& kérkesés té lartpérmendur, njé séré takimesh dhe vizités né
teren, ka vendosur si né Vendimin e bashkéngjitur.

Bashkangjitur késaj shkrese gjeni :

1. Vendimi pér Leje Mjedisore pér operatorin "Pashtriku" SH.P.K. Bllacé Suhareké, pér
shfrytézim i gurit gélqeror né Bllacé Suhareké; dhe

2. Shtojcén: Obligimet dhe detyrimet q¢ dalin nga Ligji Nr. 03/1-025 pér Mbrojtien e
Mjedisit dhe Udhézimi Administrativ MMPHI Nr. 04/2022 pér Leje Mjedisore.,

Me respekt!

Fage 1 nga3

Adresa: Objekti | Ri Quveritar, ish Pallati i Mcdiave * Rilindja” kati 17, nr- 1713 - 10 000 Prishting - Kosove
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrulturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planivanja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit t¢ Pérgjithshim / Kancelarij Generalnog Sekretara /Office of the General Secretary

Nr.: 21/4513/MMPHI
Daté: 06.09.2022

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje té nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 t& Rregullores (QRK) Nir.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe
Ministrive, nenit 31 té Ligjit Nr. 03/1.-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, paragrafi 1, 2 dhe 4 t&
nenit 12 dhe nenit 13 t¢ Udhézimit Administrative MMPHI N, 04/2022 pér Leje
Mjedisore, Vendimit pér Pélqimit Mjedisor me nr. prot. 10/918/1-ZSP- 241/10, té léshuar
me dt. 17.06.2010, Vendimit pér Transferit té¢ Délgimit Mjedisore me nr. 19/ 346/ 1-
ZSP/143/19, te léshuar me dt. 21.03.2019, né emér t& kompanis¢ “Scticommerc” Sh.p.k.
Suhareks, si dhe Vendimit pér Transferit t& Pélgimit Mjedisore, tani né emér t& operatorit
“Pashtriku" SH.P.K. Bllacé¢ Suhareké, me nr. 21/393/ZSP/ /21, té léshuar me dt.

24.02.2021, si dhe Mendimit Profesional t¢ Komisionit pér Leje Mjedisore te dt. 05.09.2022,
nxjerr kété:

VENDIM

1. Operatorit "Pashtriku" SH.P.K. Bllacé Suhareké, pajiset me Leje Mjedisore pér
veprimtaring: shfrytézim té gurit gélgeror né ngastrat kadastrale: nr. P- 72116003- 04491-
0, zona kadastrale, Bllacé Suhareks.

2. Operalori obligohet:
21. T8 béné monitorimin ¢ vazhdueshém t& pajisieve, respektivisht pérmbushjes sé
kérkesave teknike;
2.2. T¢ mirémbahet thurja e ngastrés ku béhet shfrytézimi i gurit gélqerors;
23. Té i pérmbahet kushteve té shirytézimit t& gurit gélgeroré sk
aplikacion;

Fage 2 nga 3
Adresa: Objekti i Ri Qoveritar, ish Pallati i Mediave * Rilindja” kati 17, nr; 1713 - 10
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2.4. Pér sistemin menaxhues miedisore té kété personin e profilit inxhinierik q& éshté
pérgjegjés pér mjedis;

25. Vazhdimisht t8 behét spérkatja me ujé e rrugéve té pa asfaltuara té cilat
shfrytézohen pér bartjen sé rérés dhe zhavorrit; '

2.6. Pas pérfundimit t& aktivitetit t& behét rehabiliimi i terenit sipas pérshkrimit né
aplikacion;

2.7. Nése gjaté operimit do té keté ndonjé prishje teknike e gé mund té ket# ndikim né
mjedis dhe shéndetin e popullatés, t& njoftoj MMPHI.

Arsyelim

Pas shqyrtimit t& kérkesés pér Leje Mjedisore pér operatorin "Pashtriku" SH.P.K. Bllacé
Suhareké, Komisioni pér shqyrtimin ¢ kérkests pér 1eje Mjedisore, sipas Mendimit
profesional t& dt. 05.09.2022, konstatoi se Operatori pér veprimtariné: shfrytézim té
gurit gélqeror né ngastrat kadastrale: nr. P- 72116003- 04491-0, zona kadastrale, Bllacé
Suharekg, plotéson kriteret e parapara me Udhézim Administrativ 04/ 2022/ MMPHI,
pér Leje Mjedisore.

Andaj bazuar né t& cekurat mé larté, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, vleréson se operatori i plotéson kushtet mijedisore dhe merr Vendim pér
léshimin e Lejes Mjedisore.

Kjo Leje Mjedisore léshohet pér periudhén 5 (pesé) viecare, komfor nenit 31 paragrafi 2 té
Ligjit Nr. 03/L-025 pér Mbrojtie e Mjedisit dhe nenit 12 paragrafi 4 t&¢ Udhézimit
Administrativ MMPHI Nr. 04 /2022 pér Leje Mjedisore.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund t& inicioj konflikt

administrativ me padi, né Gjykatén Themelore, né afat % nga dita e pranimit
té kétij vendimi. ‘

Servet Spahiu
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Zisvendsues i Sekgfar]

Vendimi i “dérgohet:
- Parashtruesit té kérkesés;
— Zyrés sé Sekretarit t& Pérgjithshém;
Komunés si Suhareké;
- DMMU-s8&;
~ Inspektoratit t¢ MMPHI-sé;
- Kabinetit t& Ministrit;
~ Zyrés pér komunikim me Publik t¢ MMPHI-sé;
- Arxkivit t&6 MMPHI-s¢

Faqe 3 nga 3
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KQSQVA

KOMUNA E SUHAREKES =~ * - AT
OPSTINA SUVA REKA - MUNICIPALITY OF SUHAREKF, % Z‘Z oGt (Cora
Nr-DATE/: 07Nr.192/350-16918 daté 16.04.20257 e _|_Avpenlx 2
REFERENC-E: 07NE350-16918 date 18032025 | /) /6 1 2L SO OF

7.Armend Krasnigi, Drejtor i Drejtorisé pér Shérbime Pronésore —
PER/T0: Juridike dhe Kadastér.

Z.Bali Muharremaj, Zyra e Kryetarit
Kopje: 'Pashtriku SH.P.K: me pérfaqésues Ditjon Bajraktari
CC. Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mjedis
Nea: Drejtor i Drejtorisé: ﬂ

g Visar KUGI - L[ LT
) Al o
LiENDA/suBJECT: . - 4
- AKTPERCIELLES.

I nderuar,

Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mjedis Komuna e Suharekés, ka pranuar kérkesén
07Nr.350-16918 té& datés 18.03.2025 nga Pashtriku SH.P.K. me pérfagésues Ditjon Bajraktari
me ané té sé cilés éshté kérkuar q¢ t€ pajiset me marréveshje pér shfrytézimin e pronés pér
parcelén P-72116003-04491-0 Zona Kadastrale Bllacé me sipérfaqe té parcelés 163,081 9m?.
Sgarim: Duke u bazuar né Planin Zhvillimor Komunal dhe Hartén Zonale t&€ Komunés s€
Suharekés 2022-2030, parcela né fjalé &shté me destinim Pyje — ZP, Guréthyes — ZmS-1 dhe
pjesérishté infrastrukturé rrugore, gjithashtu pala ka njé pélqim nga komuna pér vazhdimin me
licensim.

Por duke pasur parasysh q& ndryshimet e Ligjit pér KPMM-sé pér plotésimin e
dokumentacionit i kérkohet shfrytézuesit i pronés s¢ Kuvendit Komunal té pajiset me
Marréveshje Shfrytézimi t& pronés Komunale, komuna né bazé té destinimit pér sipérfagen e
parcelés ~ 10733.56 (e matur né QGIS) gé sipas Hartés Zonale t&¢ Komunés géshté e paraparé
Guréthyes — ZmS-1 ta jep né shfrytézim pér kété destinim duke i ndjekur proceduart.
Meqenése kérkesa né fjalé bie né kompetence t€ drejtorisé suaj, kérkesén s¢ bashku me t&
gjitha shkresat e léndés ua dérgojmé né kompetencé pér shqyrtim dhe procedim té

métutjeshém.

Shtojcé: Lénda komplet

I dorézohet: DSHPJK, Zyrés sé¢ Kryetarit, dosje té DUPM-sé.

Fagengal-1




Z.K.BLLACE
Komuna SUHAREKE

18.04 2008






